G. 225. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 1, papier.

**1461.** — Droits sur le sel. (Inv., fol. 72, A 20<sup>e</sup>). — Lettres du duc de Bourgogne, qui exemptent du droit de gabelle les deux setiers de sel que l'évêque d'Amiens a le droit de prendre sur chaque bateau entrant au quai d'Amiens, pour la dépense de son hôtel. Saint-Omer, 8 juin 1461. Traces de sceau, — etc.

G. 226. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1393.** — Droits de gambage et de torillage. (Inv., fol. 75, D 21<sup>e</sup>). — Sentence de Jean de le Porte, prévôt de Beauvoisis séant à Amiens, qui condamne Jean le Prévost à payer à l'évêque le droit de gambage pour la goudale ou cervoise qu'il a brassée pendant trois mois. Amiens, 24 mai 1393. Traces de sceau, — etc.

G. 227. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1495.** — Droit de gambage et de torillage. (Inv., fol. 75 v<sup>o</sup>, J 21<sup>e</sup>). — Sentence du bailliage d'Amiens qui condamne Jean Legrant, brasseur de cervoise à Amiens, à payer à l'évêque 52 setiers de breuvage pour droit de gambage et torillage de la cervoise brassée pendant l'année, « en la maison où pend l'enseigne du Repotz, scituée en ladite ville d'Amiens sur l'eau que on dist des Megnens, qui n'estoit point du francq du Roi. » Amiens, 9 janvier 1495, v. s. Traces de sceau. — Id., contre Jean Hanon, brasseur de cervoise à Amiens, pour cervoise brassée en l'hôtel du Croissant d'or, chaussée au Blé. Amiens, 16 janvier 1495. Traces de sceau, — etc.

G. 228. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1280.** — Rapports entre l'évêché et l'échevinage (Inv., fol. 78, A 22<sup>e</sup>). — Lettres de Philippe le Hardi roi de France, contre le prévôt d'Amiens, reconnaissant à l'évêque le droit « justiciandi de

catallis homines suos liberos Ambianis de catallis, necnon et extraneos sive foraneos venientes Ambianis in domibus dictorum hominum liberorum, quantum ad catalla, et arrestandi eosdem quantum ad catalla, ac etiam removendi arrestum super eos per gentes nostras factum, nisi hujusmodi extranei sive foranei venientes Ambianum, ubicumque essent cubantes vel levantes, essent per litteras vel esquevinagium obligati, in quibus et solis foraneis tunc possessio judicandi et arrestandi ipsos penes nos remanere ». Paris, août 1280. (Traces de sceau).

G. 229. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1282, v. s.** — Rapports entre l'évêché et l'échevinage. (Inv., fol. 78, B 22<sup>e</sup>). — Acte des maire et échevins d'Amiens portant accord avec l'évêque sur les points suivants: « Justicia in aquis inter pontem de Mioirre, subtus villam Ambianensem, ducendo rectam lineam a ponte predicto ex transverso aquarum et inter quamdam metam sitam supra villam Ambianensem, in fine edificiorum Sancti Petri eundo recta linea ex transverso aquarum a predicta meta usque ad aliam metam sitam juxta quandam salicem propre domum que fuit domini Galteri de Foulloy quondam, et ab illa meta usque ad aliam metam sitam in fine cujusdam muri descenditis in aqua in vico qui dicitur Cauda Vace remanet nobis, hoc excepto quod ad dominum episcopum pertinet piscatura, prout habere consuevit, et justicia piscature, dum tamen delinquentes circa piscaturam in presenti delicto capiantur alias si in presenti delicto non capiantur, vel si ob aliam causam capiantur, justicia non remanebit episcopo sed nobis majori et scabinis supradictis; et extra metas predictas justicia in aquis episcopo remanebit. Et per hanc ordinationem non est intentionis nostre quod dictus dominus episcopus aliquid jurisdictionis vel justicie de novo acquirat in aqua que est inter Cagny et pontem de Longa aqua, et in aqua que est inter abbatiam Beati Johannis Ambianensis et molendinum dicte abbacie versus pontem de Mès... Item ordinatum est super frocis et locis communibus de quibus contentio erat inter nos et dictum dominum episcopum quod quoddam molendinum ad waisdium, situm in pascuis versus Sanctum Johannem, remanebit in statu suo, et redditus qui colligetur ex eo

convertetur in retentionem mariscorum... Item ordinatum est super translatione mercati rerum venalium de quo erat contentio inter nos et dictum dominum episcopum, quod si nos velimus transferre de loco ad locum ut ibi sit perpetuo vel ad longum tempus, aliquam partem mercati videlicet mercerios, venditores pannorum, carnifices vel tanatores pelliparios, vel alios aliquos similes pro utilitate ville, nos vel nostrum mandatum tenemur adire dictum dominum episcopum vel ejus prepositum aut ballivum, et ab ipso petere licentiam hoc faciendi, quod si episcopus vel sua gens concesserit bene quidem... Nec est obmittendum quod propter inconculcationem et pressuram mercium vel mercatorum, ut sepe accidit quando vina vel consimilia veniunt affluenter ad vendendum, nos, sine aditione episcopi vel sue gentis, ad tempus poterimus movere mercata... Item ordinatum est super quadam collecta que fiebat in cayo Ambianensi, super qua aliqua discordia erat inter nos et dictum dominum episcopum quod nos predictam collectam facimus et facta est auctoritate domini regis, ad communem utilitatem et refectionem itineris aque, et quod pecuniam inde provenientem non possumus nec debemus convertere in alios usus, et hoc fecimus et facimus de mandato domini Regis, et non auctoritate nostra propria nec aliqua alia ratione. Item ordinatum est quod quedam hale que facte sunt de novo in terra que fuit Fratrum Predicatorum, remanebunt in statu in quo modo sunt, ad merces vendendum, vel eas, si voluerimus, poterimus amovere vel nova edificia facere ad manendum, in quorum edificiorum habitatoribus jus domini episcopi, sicut in alliis habitatoribus domorum civitatis remanebit salvum. » Février 1282, v. s. Traces de sceau. — Ratification par le Roi de l'accord précédent, y transcrit. Paris, février 1282, v. s.

G. 230. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1374.** — Rapports entre l'évêché et l'échevinage. (Inv., fol. 78 v°, H 22°). — Transaction entre l'évêque et les maire et échevins d'Amiens sur un grand nombre d'articles, notamment : « Sur ce que nous, évêque, nous estions doluz et complains desdiz maieur et eschevins, pour ce que, en pluseurs fossez faiz en nostre terre et jurisdiction à Amiens, pour cause de la forteresce de ladicte ville, lesdiz mayeur et eschevins se estoient avanciez de y peschier et faire peschier,... accordé est que, en touz lesdiz fossez nouveaulz estans en la terre et jurisdiction de nous, évêque, ladicte pescherie et la jurisdiction toute demourra à nous, évêque... Item de ce que, après la paix faite entre le Roy nostre sire et le roy d'Angleterre, et le roy Jehan revenuz par deça, la